MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

COMISSAO DE ETICA - GR

ATA DE REUNIAO Nº 592/2019 - COMET (11.01.30)

 23076.046990/2019-62Nº do Protocolo:
Recife-PE, 18 de Setembro de 2019

ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA (CET), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO (UFPE), NO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e dezenove,
às nove horas, na sala da CET/EDR localizada no CFCH quarto andar, reuniram-se os membros da CET Sérgio Ricardo Vieira
Ramos (membro titular), Lenivaldo Idalino de Oliveira Júnior (membro suplente), Mariana Pinheiro Fernandes (membro suplente),
Roseane Patrícia de Souza e Silva (membro suplente) e Michele Alexandra Cheng (assistente em administração). AUm. Informes:
assistente em administração Michele Alexandra Cheng informou que foi autorizada as diárias e passagens para a realização do curso
de Gestão e Apuração da Ética Pública, nos dias 23 a 25 de setembro, em Brasília. Não foiDois. Encaminhamento de processos:
discutido, será ponto de pauta na próxima reunião. Não foi discutido, será ponto de pauta na Três. Relatório anual da CEP:
próxima reunião, visto que o prazo estipulado para encaminhamento do relatório é até o dia 30/09/2019. Quatro. Textos do Código

O membro Sérgio Ricardo Vieira Ramos comunicou que não será possível encaminhar os textos para o Código de Éticade Ética:
até o dia 30/09/2019. Informou ainda que falou com alguns autores, e eles acharam o prazo impraticável, solicitou ao pleno para que
adiasse a publicação do Código de Ética e que esse ponto seria retomado em reunião futura. Nada mais havendo aCinco. Outros:
tratar, eu, Michele Alexandra Cheng, Assistente em Administração, lavrei a presente ata que vai assinada por mim. Recife, onze de
setembro de dois mil e dezenove.

(Assinado digitalmente em 01/11/2019 09:01)
LENIVALDO IDALINO DE OLIVEIRA JUNIOR

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Matrícula: 2098619

(Assinado digitalmente em 16/10/2019 17:51)
MARIANA PINHEIRO FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1805683

(Assinado digitalmente em 18/09/2019 14:29)
MICHELE ALEXANDRA CHENG

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 3075765

(Assinado digitalmente em 12/11/2019 13:24)
ROSEANE PATRICIA DE SOUZA E SILVA

COORDENADOR
Matrícula: 2376233

(Não Assinado)
SERGIO RICARDO VIEIRA RAMOS

Matrícula: 1198767

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: , ano: ,http://sipac.ufpe.br/documentos/ 592 2019
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIAO 18/09/2019 34caf7fad1

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf